
【供生态环境部门信息公开使用】

福建省建设项目环境影响

报 告 表

（适用于工业型建设项目）

项 目 名 称

年产雨淋阀 3000台、湿式报警阀 9000台、消
防枪扣 1万套、洒水喷头 100万个，年喷漆消
防水泵接合器 2万台、消火栓 10万台项目

建设单位(盖章) 颖龙消防科技有限公司

法 人 代 表 * **

(盖章或签字)

联 系 人 * **

联 系 电 话 ***

邮 政 编 码 362300

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 生 态 环 境 厅 制



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。

2、本表应附以下附件、附图
[...]
④如果发生爆炸事故，直接后果是近距离人员伤亡和设备受损，并造成大量的气态

污染物和烟尘。

因此，建设单位应该建立完善的环境风险管理措施及风险应急计划。

6.5.5环境风险防范措施

项目主要环境风险为：原料遇到明火发生火灾事故。根据生产过程中存在的风险事

故因素，提出以下措施：

①在生产、经营等各方面必须严格执行有关法律、法规。具体如《中华人民共和国

消防法》、《仓库防火安全管理规则》等；

②设立安全与环保专员，负责全厂的安全运营，建立完善的安全生产管理制度，加

强安全生产的宣传和教育，确保安全生产落实到生产中的每一个环节，禁止员工人员在

车间内吸烟等；

③公司车间内配备一定量的灭火器，保证事故状态下火灾发生进行应急处理；

④发生火灾事故时，应立即报告上级部门，并挂火警电话。发生事故后应迅速弄清

现场情况，采取有效措施，严防冒险抢救。

⑤抢救事故的所有人员必须服从统一领导和指挥。指挥人员应是企业领导人（厂长、

车间主任或值班负责人）。

6.5.6分析结论

项目所涉及到的物料主要为油漆、天那水，原料用量及生产工艺风险潜势低。项目

通过对物料采取严格的防火措施，杜绝火灾事故的发生，降低其对周边大气可能造成的

环境风险。同时制定有效的安全生产管理计划，加强各单元风险防范措施的落实后，项



44

目环境风险事故发生概率很小，火灾事故产生的伴生/次生污染物排放对周边大气影响较

小，因此，项目风险防范措施可行，项目环境风险影响很小。

项目环境风险简单分析内容见表 6-24。环境风险评价自查表见表 6-25。

表 6-23建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
年产雨淋阀 3000台、湿式报警阀 9000台、消防枪扣 1万套、洒水喷头 100万个，

年喷漆消防水泵接合器 2万台、消火栓 10万台项目

建设地点 （福建）省 （泉州）市 （南安市）

溪美街道莲塘村十中

354-1号（闽消工业园厂

房）

地理坐标 经度 东 118°19′37.29″ 纬度 北 24°57′14.20″

主要危险物质

及分布
油漆、天那水，位于车间内辅料仓库

环境影响途径

及危害后果（大

气、地表水、地

下水等）

1、由于项目使用化学品数量较少，存储量不大，仓库地面应采取硬化，辅料堆放

区、仓库门口设置围堰，若发生泄漏，可收集暂存于仓库内不会漫流至生产车间

内，也不会对周边水体和土壤造成影响。

风险防范措施

要求

（1）本项目所用的油漆、天拿水均由供货厂家负责运送到厂，到厂后由专

人负责管理，定期开展安全检查，存放场所应是阴凉通风，必须标明醒目的易燃

标志，并远离热源和火种，同时配备相应品种和数量的消防器材。

（2）泄露应急措施：发生泄露事故时，立即将托油盘放置泄露处，用胶带、

棉纱等材料采取紧急止漏措施；切断电源防止易燃品爆炸；用抹布、细沙等擦拭、

吸收泄露出的化学品，防止渗入土壤。

（3）火灾次生污染消防废水污染防范措施：发生火灾事故时，应首先组织人

员疏散，在确保安全的前提下，尝试进行以下应急处理措施：切断进入火灾事故

地点的一切物料；在火灾尚未扩大到不可控制之前，应使用移动式灭火器，或现

场其他各种 消防设备、器材，扑灭初期火灾和控制火源；扑救危险化学品火灾决

不可盲目行动，应针对每一类化学品，选择正确的 灭火剂和灭火方法来安全地控

制火灾。化学品火灾的扑救应由专业消防队来进行，其他人员不可盲目行动，待

消防队到达后，介绍物料介质，配合扑救；积极抢救受伤和被困人员，限制燃烧

范围。火灾极易造成人员伤亡，灭火人员在采取防护措施后，应立即投入寻找和

抢救受伤、被困人员的工作，并努力限制燃烧范围。

（4）为避免潜在土壤污染，项目辅料仓库应采取硬化措施，所涉及的液态化

学品均存放于防渗托盘内，并配置黄砂、收集桶等吸附装置。

填表说明：对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）中表 2 建设项目环境风险潜

势划分，本项目环境风险潜势为Ⅰ，仅需简单分析，分析内容对照《建设项目环境风险评价技术导则》

（HJ 169-2018）中附录 A 的内容。

表 6-24 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质
名称 油漆 天那水

存在总量/t 3 0.5

环境敏感性

大气
500m范围内人口 人 5km范围内人口 人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 F2 F3

环境敏感目标分级 S1 S2 S3



45

工作内容 完成情况

地下水
地下水功能敏感性 G1 G2 G3

包气带防污性能 D1 D2 D3

物质及工艺系统危

险性

Q值 Q＜1 1≤Q＜10 10≤Q＜100 Q＞100

M值 M1 M2 M3 M4

P值 P1 P2 P3 P4

环境敏感程度

大气 E1 E2 E3 E4

地表水 E1 E2 E3 E4

地下水 E1 E2 E3 E4

环境风险潜势 Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价等级 一级  二级  三级  简单分析 

风

险

识

别

物质危险性 有毒有害  易燃易爆 

环境风险类

型
泄漏  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 

影响途径 大气  地表水  地下水 

事故情形分析 源强设定方法 计算法  经验估算法  其他估算法 

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB  AFTOX 其他 

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 d

最近环境敏感目标 ，达到时间 d

重点风险防范措施

项目通过对物料堆场等采取严格的防火措施，杜绝火灾事故的发生，降低其对周边大气可能造

成的环境风险。同时对化学品间进行防渗处理，硬化地面和基础防渗层，地面无裂隙。包装容

器符合要求，保持容器封闭，防止化学品泄漏。

评价结论与建议
项目风险潜势为Ⅰ级，环境风险事故发生概率很小，对周边环境影响较小，因此，项目风险防

范措施可行，项目环境风险影响很小

注：“□”为勾选项 ，填“√” ；“ ” 为填写

6.6地下水环境影响分析

项目主要生产雨淋阀、湿式报警阀等产品，属于通用设备制造业和金属制品业，根

据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A中的“I金属制品-53、

金属制品加工制造”、“K机械、电子-71、通用、专用设备制造及维修”项目类别规

定，本项目属于 IV 类，不需要开展地下水评价。且租用已建车间，车间地面均已水泥

硬化，可防止物料遇水下渗，项目生产过程无用水环节，无生产废水排放，正常生产过

程不会对地下水造成影响。

6.7土壤环境影响分析

项目主要生产雨淋阀、湿式报警阀等产品，属于通用设备制造业、金属制品业，对

照《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）中表 A.1“制造业”中



46

的“设备制造、金属制品、汽车制造及其他制品制造”建设项目类别规定，本项目属于

Ⅲ类项目，项目租用已建车间，车间地面均已水泥硬化，占地规模仅为 600m2≤5hm2，

为小型规模，且周边用地为工业用地，不存在饮用水水源地或居民区等敏感目标。综上，

根据土壤环境影响识别，本项目无土壤环境影响影响途径，故可不开展土壤环境影响评

价工作。

七、退役期环境影响分析

本项目退役期的环境影响主要有以下两方面：

（1）废弃设备未妥善处理造成的环境影响。

（2）废弃产品和原料未妥善处置造成的环境影响。

退役期环境影响的防治措施：

（1）企业退役后，妥善处理设备，其设备应遵循以下两方面原则：

①在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且符合当时国家产业政策和地方政策的设

备，可出售给相关行业。

②在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当前国家产业政策和地方政策中的一种，

即应予以报废，设备可按废品出售给回收单位。

（1）原材料和产品均可出售给其他企业，对环境无影响。

（2）退役后，建设单位应清理生产场所后退租。

八、环保措施可行性论证

8.1废水处理措施有效性分析

（1）生产废水

项目生产废水主要为水帘喷漆水，循环回用不外排，定期更换产生的水帘喷漆废液

委托相关资质单位回收处置。

（2）生活污水

A、近期生活污水处理设施及可行性分析

1）水质处理达标分析

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.5，大于 0.3，可生化性良好，处

理难度小。评价建议建设单位可联合厂区内其他企业共同建设生活污水处理设施，生活

污水经“化粪池+地埋式生活污水处理设施”处理达标后用于周边农田灌溉，不外排。具

体处理工艺如下：



47

图 8-1 地埋式生活污水处理设施工艺流程图

①初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为 2.5m3/m2·h

左右；

②接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，总停留

时间为 3.5～4小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球。接触池气水比在

12:1左右；

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为 0.3～

0.4毫米/秒，排泥采用气提至污泥池；

④消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为 30分钟。消毒装置能根据出水量的大小

不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药的目的；

⑤污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用气提至污泥池内进行好氧消化，消化后

剩余污泥很少，一般每年只需用吸粪车运出即可；

⑥风机房：风机房设在消毒池的上方，机房进口采用双层隔音门，进风口有消声器，

因此运行时基本无噪声。

项目主要采用一级接触氧化和二级接触氧化处理，一级氧化主要为水解酸化，二级

氧化主要为生物接触氧化。水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可生化性，生物接

触氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，二是有机物的生物氧化作

用，是目前较为成熟的生化处理技术，出水稳定性较好。地埋式生活污水处理系统除发

电系统和配电装置置于地面以上，其它系统均可埋入地表以下，基本不占地表面积，运

行噪声低，投资小，目前技术已相当成熟，该稳定性良好，对企业而言可以接受。项目

生活污水处理设施进出水水质及处理效率见表 8-1。

表 8-1 项目生活污水处理设施进出水水质及处理效率一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮

进水水质（mg/L） 500 250 250 30

处理效率（%） 75 85 90 40

出水水质（mg/L） 125 37.5 25 18
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）表 1旱作标准
200 100 100 /

是否达标 达标 达标 达标 /



48

根据表 8-1可知，生活污水经地埋式生活污水处理设施处理后可满足《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2005）表 1旱作标准。

2）生活污水用于周边农田灌溉的可行性

根据调查，项目灌溉的农田种植的是南方常见的一些大豆、花生、茄果等蔬菜，参

照《福建省行业用水定额标准》（DB35/T772-2013），本项目取常见种植作物用水量较

低的数据，农业用水定额取 90m3/666.7m2。

根据多年气象资料显示，项目所在区域一年中 3月至 9月为雨季，5、6月份降雨最

多，秋冬（10~12 月份、1~2 月份共 6 个月）少雨季灌溉频次为 3 天一次，春夏（3~4

月份、7~8月份共 4个月）多雨季灌溉频次为 7天一次，因此农田灌溉次数为 77次/年。

项目周边灌溉农田面积约 2600m2（详见附件 7），则所需灌溉水量约为 360t/d。经核算，

项目生活污水产生量为 2.4t/d（720t/a），项目灌溉农田足够消纳本项目生活污水。

此外，考虑到雨季不进行农田灌溉，因此项目需设置贮存池，贮存池应能储存至少

7天的生活污水量，容积不小于 17m3。因此项目生活污水经处理后用于周边农田灌溉，

措施可行。

B、远期生活污水处理设施及可行性分析

远期，待项目区域市政污水管网建设完成，生活污水经化粪池处理达标后纳入污水

管网，最终纳入南安市污水处理厂处理。本项目生活污水产生量为 2.4t/d（720t/a），依

托处理的化粪池总容积为 20m3，能够满足本项目生活污水在化粪池停留时间不低于 12

小时的处理要求。

①南安市污水处理厂概况

南安市污水处理厂位于南安市柳城镇街道办事处象山村，占地面积 160亩。南安市

污水处理厂由芳源环保（南安）有限公司 BOT投资建设运营，于 2005年 7月动工建设，

首期 2.5万 m3/d，污水处理工程已于 2006年 6月竣工并通过验收投入运行，配套污水

管网完成铺设主干管 15.15km，建成柳城和城南两座泵站。南安市污水处理厂二期扩建

工程已于 2013年 7月开工建设，并于同年 12月竣工，目前南安市污水处理厂处理规模

为 5万 m3/d。规划服务范围主要为南安市区，包括城东、城南、城西、城北四个组团，

处理工艺为 Morbal 氧化沟及紫外线消毒工艺，出水水质为：COD≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，污水处理厂尾水在象山村排入晋江西溪，

采用岸边排放方式。

②污水纳入污水处理厂可行性分析

南安市污水处理厂的处理总规模为 5.0万 m3/d，目前南安市污水处理厂实际处理量



49

为 4.4万 m3/d，尚有 0.6万 m3/d的余量，污水处理实际运行效果良好，本项目的污水排

放量仅为 2.4t/d，仅占剩余处理能力的 0.04%，因此项目生活污水纳入南安市污水处理

厂深化处理，不会对其运行负荷产生冲击性影响。

项目生活污水水质简单、水量较少，经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中 NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级标准）后，通过市政污水管网进入南安市污水处理厂统